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研 究 於 2013 年 10 月 4 日 刊 登 憲 報 的 3 項 根 據 《 稅 務 條 例 》  
第 49(1A)條 作 出 的 命 令 的 小 組 委 員 會  

 
2013 年 11 月 6 日 會 議 討 論 後 制 訂 的 跟 進 行 動 一 覽 表  

政 府 當 局 的 回 應  
 
 
  在 本 年 11 月 6 日 的 會 議 上 ， 委 員 提 出 以 下 事 項 ：  
 

(a) 政 府 當 局 應 提 供 資 料 ， 闡 明 稅 務 局 在 處 理 全 面 性 避 免 雙

重 徵 稅 協 定 (“全 面 性 協 定 ”)下 的 資 料 交 換 請 求 而 披 露 有

關 提 出 請 求 的 稅 務 管 轄 區 或 稅 務 當 局 的 資 料 時 ， 須 遵 守

哪 些 法 律 和 締 約 責 任 ； 以 及  
 

(b) 政 府 當 局 應 考 慮 ， 在 稅 務 局 向 第 三 方 (即 資 料 持 有 人 )發

出 的 正 式 通 知 內 ， 披 露 關 於 資 料 交 換 請 求 所 涉 及 的 全 面

性 協 定 的 名 稱 ， 讓 第 三 方 可 向 有 關 稅 務 管 轄 區 或 稅 務 當

局 採 取 所 需 行 動 ， 以 保 障 本 身 利 益 (例 如 聲 稱 享 有 免 使 自

己 入 罪 的 特 權 )。  
 

2.  本 文 件 載 述 政 府 當 局 對 上 述 事 項 的 回 應 。  
 
資 料 交 換 的 國 際 標 準  
 
3.  稅 務 資 料 交 換 的 國 際 標 準 ， 主 要 見 於 2012 年 修 訂 的

《 經 濟 合 作 與 發 展 組 織 收 入 及 資 本 稅 收 協 定 範 本 》 (“《 經 合 組 織

稅 收 協 定 範 本 》 ”)的 資 料 交 換 條 文 和 註 釋 。  
 
4.  《 經 合 組 織 稅 收 協 定 範 本 》 的 註 釋 闡 明 ， 資 料 交 換 條 文

所 載 的 保 密 規 則 適 用 於 透 過 交 換 而 收 到 的 各 類 資 料 ， 包 括 在 資 料

交 換 請 求 中 提 供 的 資 料 和 回 應 資 料 交 換 請 求 而 傳 送 的 資 料 。 因

此 ， 保 密 規 則 會 涵 蓋 譬 如 主 管 當 局 的 函 件 ， 包 括 提 出 資 料 請 求 的

信 件 。 與 此 同 時 ， 我 們 理 解 只 要 不 妨 礙 提 出 請 求 的 稅 務 管 轄 區 的

工 作 ， 接 獲 請 求 的 稅 務 管 轄 區 可 披 露 對 方 主 管 當 局 信 件 中 所 載 的

最 低 限 度 資 料 ( 但 非 信 件 本 身 ) ， 以 便 取 得 或 向 對 方 提 供 所 需 資

料 。  
 
在 全 面 性 協 定 下 香 港 的 法 律 責 任  
 
5 .   香 港 所 簽 訂 的 全 面 性 協 定 (包 括 當 中 的 資 料 交 換 條 文 )

均 會 制 定 成 為 本 地 法 律 的 一 部 分 ， 而 其 內 容 大 體 上 以 《 經 合
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組 織 稅 收 協 定 範 本 》 為 藍 本 。 故 此 ， 當 稅 務 局 處 理 全 面 性 協 定 下

所 提 出 的 資 料 交 換 請 求 時 ， 會 參 考 《 經 合 組 織 稅 收 協 定 範 本 》 的

註 釋
1
， 以 解 釋 資 料 交 換 條 文 。  

 
就 資 料 交 換 請 求 向 第 三 方 收 集 資 料  
 
6 .   為 了 處 理 全 面 性 協 定 下 的 資 料 交 換 請 求 ， 稅 務 局 可 能

需 要 向 持 有 相 關 資 料 或 文 件 的 第 三 方 ( 即 資 料 持 有 人 ) 收 集 資

料 。 為 此 目 的 並 為 符 合 法 律 的 規 定 ， 稅 務 局 會 發 出 通 知 書 ，

要 求 資 料 持 有 人 提 供 相 關 資 料 或 文 件 。 一 般 而 言 ， 稅 務 局 向

第 三 方 發 出 的 正 式 通 知 會 包 括 以 下 資 料 ：  

 

(a)  提 述 《 稅 務 條 例 》 賦 予 稅 務 局 索 閱 資 料 的 權 力 ；  

 

(b)  簡 要 說 明 索 閱 哪 類 資 料 ；  

 

(c)  詳 列 所 索 閱 的 資 料 ；  

 

(d)  提 供 資 料 的 時 限 ；  

 

(e)  提 述 根 據 《 稅 務 條 例 》 的 規 定 不 遵 從 正 式 通 知 的 懲

處 ； 以 及  

 

( f )  當 資 料 持 有 人 並 非 資 料 當 事 人 ， 提 供 資 料 當 事 人 的

姓 名 ， 以 資 識 別 。  

 
7.   因 應 委 員 會 的 關 注 ， 在 平 衡 了 國 際 標 準 / 做 法 及 資 料

持 有 人 的 知 情 權 後 ， 我 們 樂 意 採 取 務 實 的 方 式 ， 以 處 理 有 關

情 況 。 具 體 來 說 ， 當 資 料 持 有 人 在 收 到 稅 務 局 發 出 的 正 式 通

知 索 閱 資 料 後 ， 要 求 知 悉 提 出 請 求 的 稅 務 管 轄 區 的 名 稱 ， 稅

務 局 會 聯 絡 提 出 資 料 交 換 請 求 的 稅 務 管 轄 區 的 主 管 當 局 ， 向

其 轉 達 資 料 持 有 人 要 求 披 露 其 資 料 。 如 該 稅 務 管 轄 區 的 主 管

當 局 提 出 反 對 ， 稅 務 局 會 讓 資 料 持 有 人 知 悉 有 關 情 況 。 如 資

料 持 有 人 由 於 不 知 悉 提 出 資 料 交 換 請 求 的 稅 務 管 轄 區 的 名 稱

                                                 

1 在香 港 與 荷 蘭 簽 訂 的 全 面 性 協 定 中 ， 其 議 定 書 述 明 ， 在 詮 釋 全 面 性 協 定 條 文 時 ， 經

合 組 織 的 註 釋 為 重 要 指 引 。 香 港 與 墨 西 哥 簽 訂 的 全 面 性 協 定 的 議 定 書 則 訂 明 ， 按 照

《 聯 合 國 稅 收 協 定 範 本 》 或 《 經 合 組 織 稅 收 協 定 範 本 》 擬 定 的 條 文 ， 其 涵 義 應 載 述

於 聯 合 國 /經 合 組 織 的 註 釋 內 。  



 3

而 拒 絕 提 供 所 要 求 的 資 料 ， 稅 務 局 在 考 慮 個 案 的 有 關 情 況

後 ， 基 於 認 為 披 露 資 料 交 換 請 求 的 稅 務 管 轄 區 的 名 稱 是 有 其

需 要 以 協 助 當 局 收 集 所 要 求 的 資 料 ， 而 由 於 稅 務 局 無 法 向 資

料 持 有 人 透 露 提 出 資 料 交 換 請 求 的 稅 務 管 轄 區 的 名 稱 ， 因 而

只 好 拒 絕 有 關 資 料 交 換 請 求 。  
 
 
 
 
 
 
財 經 事 務 及 庫 務 局  
二 零 一 三 年 十 一 月  




